Congregatio in Decretis : quæ per modum novæ Legis ab ipsa eduntur, ut patet in Decretis de Apostatis & egestis, de rebus Regularium non alienandis, de celebratione Missarum & aliis hujusmodi; at factus est in Legis declaratione, ut tradunt hic communiter Canonistæ in præmio Clem. quia cum Legis declaratio non faciat novum Jus, sed tantum manifestet quod prius erat : ut latè ostensum est supra, num. 12. & seqq. & Lex declarata ab initio promulgata fuerit : solemnitas publicationis semel adhibita in principali dispositione, non est ulterius repetenda in illius declaratione. Ita declarat Bart. in l. Hæredes palam, §. Si quid col. 1. vers. Venio ad sequentem glossam, §. in 2. not. Bald. in §. Sed si notam in fin. vers. Quarto & ultimò nota & Ang. in vers. ibi & etiam ff. de testam. Bellam. decis. 746. col. 2. vers. Tertio fufius probatur hoc. Rebuff. in præf. de non toll. jur. qu. in gloss. 3. Rom. conf. 487. num. 7. v. & pro hoc, quia videmus. Acque ita defectum publicationis non impedire quominus declarationes Sacre Congregationis habeant Legis auctoritatem : ex recentioribus tradit Rodriguez de regular. tom. 1. quæst. 11. art. 1. & 2.

Quod procedit etiam si Lex declarata sit prorsus obscura & dubia; Nam nihilominus in illius declaratione publicatio non requiritur, ut clarè probatur d. l. Hæredes palam, §. Quod verb. ubi dispositio erat ambigua, ut nisi testator illam declararet propter incertitudinem fuisset nulla : ut est textus in l. Si ita fuerit legatum, ff. de rebus dubiis & l. 3. §. Si duobus ff. de adm. leg. ut tamen in §. Quid verò, decidit illius declarationem fieri posse absque solemnitatibus requisitis; & satis esse ut solemnitas præserferretur in dispositione declarata atque in hunc sensum DD. communiter illum textum interpretantur. Ad idem est textus apertus in l. Assè toto ff. de hæred. inst. ubi testator cavet Quem hæredem Codicillis fecero : hæres esto; & ita per-sona hæredis erat prorsus incerta. Et tamen quia in Codicillis Titium hæredem instituit : institutio valet, licet Codicillis dari hæreditas non possit : ut ibi deciditur. Ergò solemnitas testamenti requisita in institutione hæredis non requiritur in illius declaratione.

Et sane mirum est quodam ex Theologis affirmare declarationes S. Congregationis esse publicandas, cum decreta Concilii sunt dubia, non autem cum sunt clara, ut Salas de legib. tr. 14. dist. 21. quæst. 97. sect. 12. v. Quintò colligant. Imò enim oppositum potius dicendum fuisset; nam semper declaratio propriè loquendo fit super dubio, d. §. Sed si notam, aliis non diceretur propriè declaratio, sed potius nova constitutio, vel correctio, ut explicat Paul. de Castr. conf. 22. n. vers. 4. Nam semper declaratio l. 1. Petr. de Anchar. conf. 127. num. 3. vers. Nec talis dicitur propriè declaratio. Et idem Paul. de Castr. conf. 340. num. 1. l. 1. ubi ait declarationem tribus modis fieri. Primo modo propriè cum Papa, vel alius declarat illud, quod est dubium in jure; & hæc est mera declaratio, quò non facit novum jus, sed factum declarat. Secundo per modum correctionis super eo, quod certum est. Tertio per modum modificationis, vel augmenti; & his duobus casibus dicitur nova constitutio, non autem declaratio quia supponitur res certa, & quæ certa sunt declaratione non indigent, l. Ille, aut ille, §. Cum in verbis, ff. de leg. 3. cum concord. per eum alleg. Ergò solemnitas publicationis potius adhibenda est cum declaratio fit super lege clara, quæ dici potest nova Lex, seu correctio legis antiquæ : quam cum fit super lege dubia, quæ verè, & propriè dicitur declaratio.

Hujus conclusionis intrinseca ratio est, quia cum certum sit leges futuris tantum dare formam negotiis, ut hic & c. 2. sup. eod. & l. Leges, C. De legib. Idcirco novæ constitutiones publicari debent, ut omnes intelligant se à tempore publicationis, vel post duos menses teneri ad illarum observantiam, ut declarat gloss. in d. cap. 2. in ver. Ante prohibitionem, & Vital. in præm. Clem. ver. Nunc igitur; at hæc ratio cessat in propria constitutionis declaratione, quia non incipit obligare ex eo tempore quo fit, sed trahitur etiam ad præterita, ut in Auth. de fil. ante dotat. instrum. not. §. 1. Et in l. Assè toto ff. de hæred. inst. gloss. fin. in princ. in data Sexti libri, Bald. in l. Non dubium in 2. col. C. De legib. Felin. hic num. 4. ubi Dec. num. 44. dicit implicare contradictionem, & repugnantiam quandam, ut sit constitutio declaratoria, & non habeat locum in præteritis. Quinimò trahitur etiam ad negotia pendentia, Anchar. in præm. 6. num. 6. Vitalin. in d. §. Nunc igitur num. 32. in præm. Clem. Et propterea cum Rota in causis in eo Tribunali pendentibus consulte S. Congregationem super aliquo articulo conciliari, postea consuevit causam expedire juxta Congregationis declarationem. Ergò constitutio declaratoria, non eget publicatione, quia cum extendatur ad præterita & pendentia,

frustrà expectaretur lapsus duorum mensium à publicatione. Ita formaliter dicit Felin. in d. c. 2. num. 8. in 6. limit. sup. eod. subdens ita ibi omnes sentire; facit c. Cum contingat de off. de leg.

Nec refragatur quod absque publicatione, declarationum auctoritas non possit, & iniquum videatur, ut ignorantibus ad illarum observantiam tenerentur, l. ult. ff. De decret. ab ordin. faciend. l. Si ignorantes ff. Locati, Archip. in c. Si Apostolica in gloss. Decernat. de præb. in 6.

Si quidem responderetur primò constitutiones Apostolicas obligare ignorantes etiam ante illarum publicationem quoad observantiam, qua ligantur subditi etiam ignorantes, ut obviarent tempore scientiæ veræ, vel præsumptæ, non autem ad penam quali contemptores non enim possunt dici contemptores verè, vel præsumpti ante publicationem debite factam. ita respondet ad litteram Vital. in præm. Clem. §. Hunc igitur sandè ante num. 22. vers. Et idè quia talis objectio; & est ex mente Bald. in c. 1. num. 17. supra eod. Ubi ait constitutionem esse activatam ignorantia, saltem propter naturalem justitiam; & posse arctare actum, sed non agentem, quia pariter ignorant in penis.

Respondetur secundo, legem declaratam fuisse intelligendam juxta declarationem habentis auctoritatem eam declarandi, etiam quando declaratio emanasset. Ita tradit gloss. in c. Sicut nobis in ver. Respondemus de ver. Signif. & est textus singularis in Authen. de raptor. mulier. quæ raptor. num. in fin. ubi tanquam si Lex nostra ab initio cum tali interpretatione promulgata fuisset : quæ textum ad hoc propositum dicit meliorem de jure Felin. hic n. 4. in 2. fall. Undè cum Decreta Concilii etiam circumscripti Congregationis declarationibus essent à principio intelligenda & observanda an eum modum, quo Congregatio ipsa interpretata est defectus publicationis declarationum, & consequenter illarum ignorantia justam excusationem non parit : quæ de re innumera exempla afferri possent; sed satis erit unicum atrollidè. Episcopos ultra montes in vim cap. 12. sess. 24. pronuntiavit irritam esse collationem Canonicatus, nullam factam Ordinem annexum habentis in Collegiata Ecclesia, eò quod profusus non attigisset annum vigesimum ætatis suæ; idque contra resolutionem Sacre Congregationis quæ declaravit Concilium in d. cap. 12. nihil dispositum circa ætatem ad obtinendos Canonicatus in Ecclesiis Collegiatis. Quæsitum est an Sententia Episcopi sustineatur ex eo quòd ipse habuerit ignorantiam invincibilem prædictæ declarationis; & manifestum est non sustineri, quia si licuit Episcopo ignorare declarationem non publicatam : non tamen licuit ignorare Decretum Concilii : quòd etiam ante Congregationis declarationem ita erat intelligendum, cum declaratio non faciat aliquid novi; & ignorantia potuit quidem excusare à pena; sed non validare actum nullum, ut sunt Jura aperta in capite Si postquam, in capite Dudum, §. Hoc igitur in capite Si Beneficium & in capite penultimo v. licet ab ignorantibus de præb. in 6. & tradit Archid. in capite Si Apostolica circa med. eodem titulo & libro; & Felin. in capite 2. num. 7. vers. Quarto limita supra eodem; & secundum præallegatam resolutionem de videlicet iudicari in Hispania, testatur Emanuel Rodriguez de regular. tom. 1. quæst. 11. art. 2. Quinimò Sixtus V. non excusavit & Beneficia simplicia, qui ignorans declarationem Congregationis dispensavit cum Bigamo ad primam tonsuram & Beneficia simplicia, ut dictum est supra num. 33. Quòd si quid in Decretis Concilii aliquid obscurius dictum videatur : non tamen propterea ab illius observantia quicquam excusatur, cum super eo possit ac debeat Sedem Apostolicam consulere, ut cavetur in Constitutione Pii IV. initio relata; certum est enim ignorantiam Juris dubii non excusare, cum consuli possunt peritiores, l. reguli in princ. vers. Sed Juris ignorantia ff. de Jur. & facti. ignorant. Specul. in tit. de Summa Trinitate num. 6. Anton. de Butt. conf. 18. in fin. vers. Aut enim erravit.

Respondetur tertio. Statum præsentis questionis esse, an declarationes S. Congregat. obtineant vim Legis, & quoad hoc certum est, illarum vim non impediri ex eo quòd publicatæ non fuerint, cum ad hoc sufficit promulgatio Legis declaratæ, ut ostensum est supra. An autem supposita illarum vi & efficacia obligandi, exculantur ab earum observantia, qui earundem notitiam non habent; alterius est iudicij in hoc enim articulo examinandum esset, an ignorantia sit affectata, vel crassa, aut probabilis seu invincibilis; quinam sint qui in ejusmodi erroris vel ignorantia prætextu se excusent, num Episcopi vel alii rerum Ecclesiasticarum periti, quibus non licet jus, in quo versantur ignorare; an verò milites, imiores, ac rudes. Rursus an jus quòd ignoratur sit dubium, an clarum; habenda enim esset locorum ratio & distantia ab Urbe; non enim idem iudicium statuendum esset de eo qui Romæ, ac de eo qui in remotioribus Provinciis moram traheret, ut in Auth. Usus factus novæ conf. §. Ne igitur, ibi; & in Provinciis directis, &c.

Respondetur tertio. Statum præsentis questionis esse, an declarationes S. Congregat. obtineant vim Legis, & quoad hoc certum est, illarum vim non impediri ex eo quòd publicatæ non fuerint, cum ad hoc sufficit promulgatio Legis declaratæ, ut ostensum est supra. An autem supposita illarum vi & efficacia obligandi, exculantur ab earum observantia, qui earundem notitiam non habent; alterius est iudicij in hoc enim articulo examinandum esset, an ignorantia sit affectata, vel crassa, aut probabilis seu invincibilis; quinam sint qui in ejusmodi erroris vel ignorantia prætextu se excusent, num Episcopi vel alii rerum Ecclesiasticarum periti, quibus non licet jus, in quo versantur ignorare; an verò milites, imiores, ac rudes. Rursus an jus quòd ignoratur sit dubium, an clarum; habenda enim esset locorum ratio & distantia ab Urbe; non enim idem iudicium statuendum esset de eo qui Romæ, ac de eo qui in remotioribus Provinciis moram traheret, ut in Auth. Usus factus novæ conf. §. Ne igitur, ibi; & in Provinciis directis, &c.

& advertit Vital. in præmio Clement. §. Nunc igitur num. 28. Item distinguendum esset inter forum interius quoad Deum & forum exterius quoad Ecclesiam, ut ex Divo Thomas fust explicat Navar. consilio 2. in princ. de consil. Et alia hujusmodi, quæ copiosè cumulantur ab Anton. Gabr. In consilio ignorantia præsumitur, quæ est quinta; & in concl. Ignorantia excusatur, quæ est sexta; & concl. sup. tit. De regal. jur. quæ tamen ad præsentem questionem non pertinent, non enim sequitur; non habentes notitiam declarationum S. Cong. propter ignorantiam excusantur ab illarum observantia. Ergo Congregationis declarationes non habent Legis auctoritatem; sicut non sequitur. Ignorantes in aliquibus casibus exculantur ab observantia Legis. Ergò Lex vim obligandi non habet. Præsertim verò, quia etiam nova constitutio, quamvis ante publicationem non liget ignorantes saltem respectu penæ, valet tamen, & ligat eos, qui illius habent notitiam, ut videtur textus in cap. 1. in vers. Nec obsistere de concess. præb. lib. 6. & videtur communis traditio, ut patet ex allegatis per Felin. in cap. 2. num. 7. in 2. fall. sub eod. Quandoquidem fecundum Feder. de Sentent. conf. 211. circa finem num. 3. ver. Item est advertendum atque in fin. ne nova quidem Lex, seu constitutio requirit ad sui esse publicationem sed tantum ad effectum, ut liget ignorantes; & sequitur Abb. conf. 35. in princ. lib. 2. Quæ tamen ex abundantia dicta sint, quia, hoc casu non veriamur in novæ legis editione, sed in legis jam editæ declaratione, quæ declaratio ligat etiam ignorantes ex tempore editionis legis declaratæ, ut ostensum est supra.

Obijciat 2. Constitutiones Papales continere debent tempus & locum, alias non valent, ut in præm. Clem. v. Datum, ubi id notat Vital. num. 2. & l. Si beneficium, C. De divers. rescript. sed in declarationibus Congregationis, quæ eduntur partibus in forma autentica, regulariter non continet apponit tempus, neque locum. Ergò non valent. At similitè licet objectio tollitur, quia hæc solemnitas temporis & loci, quatenus requiritur, de quo articulo alter loquitur Bald. in i. consil. Cod. Requiritur tantum in novæ legis editione, non autem in legis jam editæ declaratione; nimirum quia declaratio retrotrahitur ad tempus conditæ legis, cui intrinsece inest, & ab illius promulgatione obligandi vim habet, l. Assè toto, ff. de hæred. instituend. Bartol. in l. Omnes populi, ff. De just. & jur. in §. 9. principalis, Joan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de testam. col. penult. vers. hoc etiam nota. Et in c. licet causam col. 3. ubi etiam Butt. vers. Ex his deciditur de probat. Paul. de Castr. conf. 340. lib. 1. & in d. l. Hæredes palam, §. Et si quid post col. 2. ff. de testam. ubi propterea infert declarationes à Pontifice editas super gratis ab eo factis valere & præjudicare eis, quibus erat jam jus questum, quasi illud quòd declaratur à principio dictum fuisset à primordio consilium rituli posterior formatur eventus, ut in his terminis constitutionis declaratæ dixit Anchar. conf. 65. num. 3. Et propterea excommunicatus per declarationem amplius non ligatur, cum ab initio ligatus jam fuerit, sed solum declaratur, ut ab aliis vitetur, Rom. conf. 482. & Prob. in det. Volentes de privileg. in 6. Post Gem. in c. Episcoporum eod. tit. & l. v. Sed post salvari; ubi si delictum inquit exemptorium esset notorium, & ex tali delicto ipso facto incurrenter excommunicacionem ex juris dispositione, tunc Ordinarii locorum possent illos denunciare excommunicatos ad finem, ut per suos subditos evitarent. Nec dici potest, quòd tunc imponant eis penam, quia illa est à jure inducta, nec denunciatio aliquid addit. Et sequitur ibid. Franc. v. Si tamen ex delicto, Marian. Soc. in c. accepimus col. 11. v. Secundum Lepam de priv. & Felin. in c. Non potest n. 3. de re judic.

Undè etiam factum putamus, ut Pius IV. dum in constitutione in princ. relata declaravit Tridentini Concilii decreta cepisse obligare à Calend. Maii anno 1564. retrinere se ad decreta pertinentia ad reformationem, & jus positivum duxerant. Nam Summus Pontifex cum sit supra omne jus humanum positivum, se proposuit de concess. præbend. S. Thom. quolib. 4. art. 13. & absolute possit nova decreta condere, ac vetera etiam conciliaria abrogare, c. Significasti, & c. Immutis de elect. Turrecrem. in c. Sicut num. 7. 15. dist. utique decretis reformationem, ac jus positivum concernentibus jure potuit annectere tempus, à quo inciperent obligare, c. Cum singula de præb. in 6. c. Novit de sent. excomm. Dec. in c. 2. n. 37. sup. eod. Vital. in §. Nunc igitur n. 30. in præm. Clem. At verò præcepta divina cum Ecclesia possit tantum interpretari, & declarare, non autem tollere seu immutare, c. Majores de Baptif. c. Sunt quidam 25. quæst. 1. gloss. fin. Archid. Turrecrem. & Præp. in d. c. Sicut 15. dist. S. Th. ubi sup. merito Doctrinæ editæ à Patribus in Concilio circa dogmata, tempus à Pio IV. non est adjectum, quia nimirum cum non sint jus novum, sed juris divini

declarationes, ut in d. c. Sunt quidam, non incipiunt obligare ab eo tempore, quo fuerunt in Concilio editæ, aut promulgatæ; sed à divina institutione, ut clarè probatur in c. Cum tu de usur. ubi cum quidam usurarii contenderent se non teneri ad usurarum restitutionem, nisi post publicationem prohibitionis decreti Concilii Lateranensis, Alexander III. respondit illos teneri restituere, sive ante sive post interdictum usuras extorserint; quia cum hoc divinum sit Præceptum, Lex Pontificia est juris divini declaratoria, non novi juris promulgatoria; ideoque non incipit obligare ab eo tempore, quo publicatur, sed trahitur etiam ad præterita, ut notat ibi gloss. in ver. Sicut post, quam Doctores communiter sequuntur. Item glossa hic in ver. Futura, & Felin. num. 9. Et tradunt in c. Cum Christus, de heret. Joan. Andr. Butt. & Anchar. omnes in princ. Card. num. 2. in fin. vers. Nam Constitutio hæc cum juris divini, debet respicere præterita. Et Abb. in fin. vers. Et ex hoc inferatur. Et propterea Patres in his quæ ad fidem pertinent usi non sunt verbis novum jus inducentibus, sed juris præexistentis declarationem importantibus, qualia sunt, Sancta Synodus desinit, declarat, tenet, proficitur, docet, damnat, anathematizat, & alia his similia.

Non est igitur opus ut declarationibus Sacre Congregationis adjiciatur tempus, aut locus, cum incipiant obligare à tempore publicationis Concilii & qualitates omnes, quæ insunt Concilio, celesantur inesse illius declarationibus, ut latè in Superioribus monstratum est, præsertim n. 21. 23. 45. & 48.

Obijciat tertio. Multæ solutiones Sacre Congregationis sibi contrariæ inveniuntur, ut patet ex declarationibus impressis & manuscriptis, quæ circumferuntur. Ergò vim obligandi non habent, l. Ubi repugnantia, ff. De regal. jur. Lex enim debet esse possibilis, c. Erit autem Lex, 4. dist. & reg. Nemo potest, de regal. jur. in 6. Nam impossibile est contrariis declarationibus assentium præbere, aut obtemperare, l. In ambiguo, ff. de reb. dub.

At respondetur multas etiam leges reperiri sibi contrarias, nec tamen indè licet inferre ut careant virtute obligandi, cum debeant invicem conciliari, si congruè id fieri possit, c. Litteras, de rescript. spol. §. His ita respondetur, 25. quæst. 2. cap. 1. de cognat. spirit. Nam conveniens est jura iuribus concordare, c. Cum expediat, de elect. in 6. l. Præcipimus. c. De apell. gloss. in cap. Cum dilectus in ver. jure communi, de consuet. præsertim cum multæ declarationes videantur sibi contrariæ quæ tamen deprehenduntur tales non esse, si factorum diversitas & circumstantiæ sedulo expendantur. Quod si ad concordiam reduci nequeant, posteriores derogant prioribus, l. Sed & posteriores, c. De leg. c. 1. de consil. in 6. Et de decif. sibi contrariis censet Joan. Franc. Pavin. in Præjudici Extrav. Joan. XXII. col. 3. vers. Decisiones.

Deindè respondetur falsam & contentiam esse hæc multiplicem declarationum repugnantiam; quandoquidem spatio quinquaginta annorum, quò fuimus Sac. Congregationis Concilii à secretis, nunquam contigit, ut Congregatio ex deliberatione retractaverit ullam resolutionem prius editam. Nec ante actus temporibus in scripturis & libris publicis usquam reperi cam ex proposito recessisse à decretis, nisi in duobus casibus. Nam cum ante censuisset decretum Concilii c. 2. sess. 24. quo disponitur, ne in postremum Episcopi Comprovinciales ad Metropolitanam Ecclesiam accedere inviti compellantur; intelligendum esse de personali accessu ipsorum Episcoporum, non autem de Procuratore mittendo; postea tamen die 17. Julii 1578. de ead. re maturius deliberans censuit Concilium liberale suffraganeos etiam ab onere mittendi Procuratorem, non obstante contraria consuetudine etiam immemorabili. Sed quia prius diversum senserat, dixit referendum Sanctissimo, qui probavit sententiam posteriorem Congregationis, justitque dari litteras ad Episcopos, præsertim Regni Neapolitani, quibus eis significaretur. Etsi alias Sac. Congregatio aliud censuisset; tamen postea perpensis aliis rationibus & facta relatione Sanctitati suæ ita fuisse decretum. Et iterum cum antea declarasset in Parochialibus juris patronatus mixti Laicorum & Ecclesiasticorum requiri formam examinis per concursum; tamen postea animadvertens in mixto prævalere qualitatem, quæ magis favet patronatui, facta relatione Sanctissimo, ac de ejus mandato iterum articulo discussio recessit à prima declaratione. Alias verò dubia semel resoluta in Congregatione non confutervunt quidem demò proponi, ne dum retractari. Quod est etiam juri consensum, nam semel interpretatum non potest iterum interpretari; quia rei declaratæ nihil addi potest vel detrahi, ut dicit gloss. ordinat. in l. Quidquid adstringenda, ff. De verbor. oblig. quod non reperitur alibi secundum Bald. in c. 1. num. 57. supra eod. & omnes scribentes in d. l. Quidquid adstringenda. allegans illum textum pro singulari secundum unam lectionem in ver. Nec rursus, ad hoc

1387. eorum quidem d'ecretorum. que ad fidei dogmata pertinent, interpretationem sibi ipsi reservavit, ac postea subdit: Cardinalibus vero presertim interpretationi, & executioni Concilii Tridentini, si quando in his, que de morum reformatione, disciplina, ac moderacione & Ecclesiasticis iudiciis, aliisque huiusmodi statuta sunt, dubietas aut difficultas emerit, interpretari facultatem, nobis tamen consultis, impartitur. Ac deinde attribuit eidem Congregationi alias facultates, nempe Provinciales & Diocesanas Synodos in usum inducendi: Item Provincialia Concilia expediendi, & recognoscendi: Prælatorum Limina visitantium polluta audiendi: adiciens, ut que Congregatio ipsa per se possit: ex charitatis & iustitiæ norma expediret, majora ad Sanctitatem suam referret. Præterea statuit, ut Congregatio haberet auctoritatem promovendi reformationem Cleri & Populi, nedum in urbe, & statu Ecclesiastico temporali, sed etiam in universo Christiano orbe. Et in declarationibus editis paulo post idem Pontifex disposuit, ut Cardinales Congregationum jam erectarum, inter quas Congregatio Concilii sibi viros S. Theologiæ & Pontificiæ, ac Casaræ juris peritos in Consultationibus adhiberet, ut que iustitiæ, atque æquitati consentanea maxime essent, decernerentur; graviora vero quæcumque ad se, vel successores suos deferrentur, & in aliis declarationibus in Consistorio editis die 11. Maii 1588. in fin. decrevit, ut si alicui Congregationi occurreret pro rebus ad ipsam Congregationem spectantibus brachio seculari indigere, tunc recurreret ad Governatorem, Auditorem Camera, Vicarium, sive ad alium iudicem, qui præceptis ab ipsa Congregatione factis obedire teneretur: ut in Bullar. c. 2. fol. 616. & seqq. Ac demum ut omittamus alias facultates, que ad rem presentem non pertinent, Gregor. XIV. per litteras in forma Brevis eidem Congregationi impertitus edit auctoritatem scribendi nomine Papæ.

8. His ita constitutis, manifestum videtur declarationes Sacre Congregationis Concilii vim Legis obtinere & in utroque foro obligare: cujus quidem assertionis veritas nititur præcipue his fundamentis.

Es primò, cum facultas Concilium Tridentinum interpretandi sit Sedi Apostolicæ reservata per Constitutionem Pii V. initio relata; & quod Sixtus V. in sua Constitutione hanc interpretandi facultatem ipsi Congregationi impertitus fuerit: iam Congregatio in his Decretis interpretandis, non sua, sed Papæ utitur auctoritate, nam quocumque Papa tribuit aliquam facultatem alteri, qui eam prius non habebat: tunc auctoritas illa intelligitur esse Apostolica, capite *Cum aliquibus de rescriptis* in 6. ex quo textu hanc regulam desumunt Archid. Joannes Mon. Joannes Andreas, Anchar. & alii omnes. Ideoque Sacra Congregatio multoties inscribitur Tridentini Concilii Sanctissimi Domini nostri auctoritate, seu Apostolica auctoritate Interpretes. Et concordat textus in capite. *Si cum de præbendis* in 6. ibi: talis receptus huiusmodi nostrâ auctoritate mandati non legati; sed nostrâ intelligitur auctoritate receptus; & in capite Hi qui in fine eodem titulo & libro in illis verbis: eum quoque qui ad mandatum legati vel alterius auctoritate Apostolica sibi specialiter in hac parte concessâ fungentis recipitur: auctoritate Apostolica receptum esse alium non existit. Ad idem est textus formalis, qui clarè hanc sententiam probat in l. 1. c. de veter. iur. encl. Nam ibi in §. *Nostrum autem consummationem*, Iustinianus prohibet ne ad suum Codicem edantur Commentaria, sicut Pius IV. sua Constitutione prohibuit ad Decreta Tridentini Concilii; & in §. *His itaque collectis*, dicit prædubitanter interpretandarum Legum auctoritatem sacratissimos Principes tribuisse: quemadmodum illam Sixtus V. attribuit Congregationi: demum in §. *Sed neque Imperator* declarat prædictum interpretationes habere Legis auctoritatem tanquam, inquit, si eorum studia ex principalibus Constitutionibus profecta & a nostro Divino fuerint ore perfusa; & mox reddit rationem, quia merito omnia nostra facimus quibus auctoritatem impartimur. Quam rationem in his terminis adducit etiam Joannes Monachus in d. capite *Cum aliquibus*, num. 15. de rescriptis in 6. & illa utitur Bonifacius VIII. in capite *Si Apostolica* ibi: certum est quod cum ipsa provilio ipsius legati post impertitam à nobis auctoritatem, nostra censetur affecta & c. d. de præbendis, eodem libro, quem textum ad hoc allegat Dec. post Abb. in capite *Cum accessissent* num. 8. supra eodem; & cum Papa sit causa & origo auctoritatis Congregationis: debet etiam esse causa causati: id est interpretationum ab ea editarum, l. *Manumissiones*, ff. de iustitia & iure, cap. fin. de injur. Jalon in l. *Si pecuniam* num. 21. ff. de cond. causa data; actus enim tribuitur primæ causæ, l. *Item eorum* §. *Si decurionis*, ff. *Quod cuius uniusque*, nom. c. *Litteris de rescript.* Bart. in l. *Unum ex familiis* §. *Si rem de leg. 2. & 7. apud ordinant*, non exequenti: ut est casus in d. c. *Litteris*, Rom. conf. 366. in prin. Et propterea Consti-

tutiones auctoritate Papæ editas ab eo qui aliis potestatem statuerit non habebat: censori Papales & ab inferioribus vocari non posse determinat Bart. in l. *Omnes populi* num. 33. vers. *juxta prædicta* quarto, ff. de iustitia & iure & eodem Bart. in l. 2. in fin. c. de oper. lib. Bald. in l. *Ex placito* col. 2. c. de ver. script. Felin. in c. *Cum accessissent* num. 9. supra eodem; item 16. vers. *Secundo*, conclusio: testatur hanc conclusionem ab omnibus simpliciter teneri, pro qua consultit Ludovic. Rom. conf. 116. ubi num. 1. in fin. reddit rationem, quia cum auctoritate Superioris, inferior statuerit: non ipse hoc fecisse videtur; sed ille cujus auctoritate hoc factum est. Et Navarr. conf. 8. in prima questione de Constitutionibus ubi respondit, Constitutiones editas à Capitulo Generali in vim Privilegiiorum Ordinis tolli non posse à Capitulo representativo Capituli Generalis: imò neque ab ipso Generali Capitulo, quis inquit, cum editæ fuerint auctoritate Apostolica: facta illa sunt facta Papæ; & inferior non potest tollere facta Superioris; & proprius ad rem nostram declarationes seu interpretationes factas ab eo qui habet auctoritatem à Principe, habere vim Constitutionis generalis: tradit glossa communiter approbata in l. 1. in vers. *ajque* in fin. c. de Legib. per textum qui maxime congruit Cardinalibus in l. *Non ambigitur*, ff. eodem in l. 1. ff. *A quibus apud*, non liceat num. 8. *Lex est instituta de iure naturali*. Item in l. *Formam* ff. de Offic. Præf. Præs.

Secundo Sixtus V. dat facultatem Congregationi Concilium interpretandi adjectis verbis: nobis tamen consultis & huiusmodi verba supervacanea essent, si Congregationis interpretatio non haberet Legis auctoritatem; neque enim est opus, ut cum Magistri aut Iudices interpretantur Canones aut Leges ante interpretationem consulant Principem, l. *Unica*, c. de profess. qui in Urbe Constantinopolitana, lib. 12. l. *Non possunt* ff. de Legibus. glossa in capite v. *Interpretatus de postul. Præl. Innoc. in cap. Cùm speciali de appell. Silveit. in verb. Opinio num. 2. vers. Quia Iudex potest interpretari*. Et de Tridentina Synodo eundem est expressè in cap. 2. sess. 25. de reform. ibi ab eisdem Universitatibus Canones, & decreta hujus Sanctæ Synodi integrè recipiantur; ad eorumque normam Magistri, Doctores, & alii in eisdem Universitatibus, ea que Catholice fidei sunt, doceant & interpretentur, sequæ ad hoc institutum initio cujlibet anni solemnè juramento obstringant. Dicendum est igitur idcirco Pontificem voluisse prius se consulti à Congregatione, ut illius declarationes majorem acciperent roboris firmitatem ex Pontificia consultatione, & facerent jus quoad omnes, ad quod est text. notab. in cap. *Ex multa de voto*, ibi: In consultatione nostra jus editur: & notat gloss. in c. *Ex tua in vers. Consultationem de Presbyt.* & gloss. fin. in c. *Consultatione de temp. ordin. Cardin. in Clem. ult. m. in 2. opp. de præbend. Abbas in cap. Venerabilis in 2. col. de iudic. Felin. in cap. 1. num. 17. vers. Et per istam declarationem supra eod. Propterea enim cum dubia emergunt in audientia Papæ, referendum est ad ipsam Apostolicam, ut inquit Bald. in l. *Cum de novo in fin. c. d. Legib.**

Tertio, constitutio eadem agit primò de auctoritate interpretandi dubia, que pertinent ad fidei dogmata, & hanc Pontifex sibi reservat. Deinde agit de auctoritate interpretandi dubia, que spectant ad morum reformationem, disciplinam ac moderacionem, & Ecclesiastica judicium. Et hanc Sacre Congregationi impartitur: sed auctoritas interpretandi, quam in primo casu Papa sibi reservat, est Apostolica, & facit jus quoad omnes, c. 1. *De juram. calum. c. Sunt quidam* 25. qu. 2. Silveit. in ver. *Interpretatio num. 2.* Ergo & auctoritas interpretandi, quam in secundo casu tribuit Congregationi, c. *Majores*, ibi: tota auctoritas intelligenda est de adultis, ne ad alios prima & ad alios secunda clausula referatur, de Baptisim. ubi Anron. de Buttr. num. 7. notat clausulam in dubio individue prolatam censeri, ne diverso jure censetur. Et idem But. in c. *Per venerabilem in prin. in 6. not. Qui si. sit legit.* ubi ex eo textu similiter notat eandem vim non posse censeri jure diverso, etiam si consideretur pro ut applicatur ad diversos respectus. Et confirmatur, quia exceptio Apostolica auctoritatis interpretandi dubia ad idem pertinet, quam Papa sibi reservat, declarat regulam secundæ auctoritatis interpretandi dubia ad reformationem spectantia, quam tribuit Congregationi, esse similiter intelligendam de auctoritate Apostolica. Nam, ut inquit Bald. conf. 497. n. 2. v. *Secundo queritur l. 5. de natura exceptionis* est ut eximat se à genere, & declarat prædicta generis esse debere ejusdem qualitatis cum exceptione: alias exceptio non esset de regula, contra textum in l. *Nam quod liquidè*, §. *fin. ff. De pen. leg. & esset derisoria, ut dixit Paul. de Castr. conf. 79. n. 3. lib. 1.*

Quarto in declarationibus à Sixto V. ut supra editis 13 statuitur, ut que pertinent ad reformationem à Congregatione

pro iustitia & æquitate decernantur. Verbum autem decernere necessitatem inducit, capite *Inter cetera* & capite *Dilecti in fine* ubi notatur de præbendis, capite *Decernimus*, ubi Felin. de iudic. gloss. & Cardinalis in Clem. *Eos de regul.* Et quævis in fructibus significacione referatur ad novæ Legis editionem: tamen se comparitur etiam cum verbo *declarat* & in sui latitudine aptum est importare etiam Legem jam editæ declarationem: textus est in capite *Constitutionem* ibi declarat decernimus, de sent. excom. in 6. & in c. l. & ibi Gemin. in 2. not. de Cler. agrot. eod. lib. Et propterea Sacre Congregationis resolutiones, etiam Decreta aliquando appellari consueverunt. Et eodem spectat quod in prædicta Constitutione legitur, ut que Congregatio ipsa per se poterit ex Charitatis & iustitiæ norma expediat, majora ad Pontificem referat.

Quinto sub eadem ratione & verborum structura, tam in eadem Sixti Constitutione quam in aliis Litteris Apostolicis eidem Congregationi passim dicitur assumptæ seu præfata Decretis Tridentini Concilii interpretandis & exequendis. sed auctoritas exequendi inducit quoad omnes parendi necessitatem, ut patet in Constitutione Pii IV. in principio relata, in qua pro Concilii executione tribuitur Congregationi amplissima auctoritas procedendi pœnis & censuris Ecclesiasticis: etiam usque ad Officiorum privationem. Ergo & auctoritas interpretandi per regulam, l. *Jam hoc iure* §. *fin. ff. de vulg. & pupil. & l. fin. Cod. de sen. de qua per Dec. in c. *Novis*, num. 56. infra de iudic. Veritas enim orationis de pluribus loquens regulata ab eodem verbo operatur, ut æqualis sit determinatio quoad omnes, l. *Hereditatem & l. Quamvis*, c. de impub. & alii subdit. Bald. in 1. in testamento, c. de mili. test. quod pluribus exemplis confirmat Florian. à Sancto Petro, conf. 14. num. 9. & seq. per totam. Et cum utrumque jus interpretandi & exequendi maneat ab eodem fonte Apostolicæ potestatis: succedit dictum Bald. relatum à Felin. in capite *Præfatum*, num. 6. supra eodem: quod propter simultaneam originem species dividit in unam naturam annexam; & que procedunt à pari potentia & virtute, sunt unius effectus, l. 1. §. *Non esse, ff. Ne quid in loco publico*. Petrus Baxianus in *Reperit*, in verbo, *Effectus*.*

Sexto facultates que in eadem Sixti Constitutione, & in declarationibus postea editis conceduntur Sacre Congregationi, omnes inducunt necessitatem, veluti præcipuè, ut Provincialis Concilia ex omnibus mundi partibus ad eam referantur: illaque recognoscendi, & emendandi, atque in usum inducendi una cum Synodis Diocesanis: Item Urbes & statu Ecclesiastico, sed etiam in universo Christiano orbe; atque alia, que ibi recitantur. Ergo idem dicendum de interpretandi facultate. Uniformis enim debet esse cujlibet auctoritatis intellectus, ut inquit gloss. in c. *Majores*, in prin. in ver. *Tota auctoritas, de Baptisim.* Septimo, agi litem in forma Brevis Gregorii XIV. quæ initio meminimus, Sacra Congregatio auctoritatem habet scribendi nomine Papæ; ergo ambigendum non est quin ejus rescripta censentur Papalia, & Apostolica, ut constat ex d. c. *Cum aliquibus in 2. respons. de rescript. in 6. & c. Hi qui, de præb. eod. lib.*

Oclavo, Cardinalium auctoritatem in dubiis, & causis declarandis censeri Apostolicam, & tam ex veteri, quam ex novo testamento causam trahere aperte probat textus valde singularis, in c. *Per venerabilem*, §. *Rationibus, qui si. sine legit.* ubi Innocentius III. exponens verba illa Deuteronomii: *Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perpexeris inter sanguinem, & sanguinem: causam, & causam; lepream & lepream, & iudicium inter portas tuas videris variari, venies ad Sacerdotes Levitici generis, & ad iudicium qui fuerit illo tempore, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, facies & quæcumque dixerint, qui præstant loco, quem elegerit Dominus, & sequerisque eorum sententiam; sic ait: Sunt autem Sacerdotes Levitici generis, & ad iudicium qui fuerit illo tempore, in executione Sacerdotalis officii coadjutores existunt. Quæquidem verba de Cardinalibus esse intelligenda, tradunt ibi Joan. Andr. col. 3. in vers. *Frates nostri*, Anchar. n. 18. & Abb. num. 19. Specul. in tit. *De legato*, §. *Sequitur num. 2.* Et hanc auctoritatem non de Episcopis, sed de Cardinalibus intelligendam esse clarè constat ex Epistola decretali Eugenii IV. Ad Archiepiscopum Cantuariensem, que incipit *Non mediocri*, data Florentie ubi Eugenius præfidebat in Concilio Florentino Anno fii Pont. 8. in ver. *Imò*, ut inquit, Innocentius III. in quem sensum etiam accipitur à Sixto V. in Constitutione, que incipit, *Postquam verus*, edita 3. Non Decembris 1586. vers. *Ut inter sanguinem, & sanguinem causam, & causam*, & c. ubi propterea, inquit, Cardinalium verba, & responsa pro oraculis; monita & præcepta ab Universis Christianis regulas, ac normam rectè vivendi, rectèque sentiendi existimas;*

Quinimo ex eo text. in vers. *Angelus*, colligit Gossfred. Cardinales participare in plenitudine potestatis. Et cum eo tranfit ibi Joan. Andr. col. 7. in eod. ver. *Angelus*. Quod citrà controversiam vendicat sibi locum in Cardinalibus à Summo Pontifice de eisdem auctoritatem habentibus, quemadmodum habent Cardinales S. Congregationis Concilii, tunc enim propriè verificatur simultanea illa verba Deuteronomii; ipsi, id est Summus Pontifex, & ejus frater Cardinales, seu Cardines ab ipso auctoritatem habentes indicabunt tibi iudicii veritatem. Eorum autem decisio non cessario parendum esse aperte ostendunt subsequencia verba: *Et facies quæcumque dixerint, sequerisque eorum sententiam*, &c. Hinc Cardinalis Paleor. de Sacri Concilii Consultat. par. 5. q. 40. dixit Congregationis Cardinalium, quas Summi Pontifices, & præsertim Sixtus V. ad causarum difficultates ipsius auctoritate cognoscendas, & definitivas instituerunt, esse tanquam filias Consistorii ab eo veluti fonte emanantes. Et quemadmodum filii non solum ipse lueat, verum etiam stellis lumen impertitur, quo & Coelum ornant, & illuminant orbem universum; sic Summus Pontifex, non suis decretis modo Ecclesiam per seipsum docere & moderari, verum etiam ita Cardines sua tum auctoritate fulcire, tum potestate augere, ut sociatis laboribus facili omnes difficultatum nodos dissolvant.

Nonò declaratio Legis ab eo facta, qui à Principe, seu Legis conditore jus habet Legem interpretandi, essentialiter non differt à Lege declarata, l. *Homini & rei*, §. *Verbum ex Legibus*, ff. *De verb. signif. l. Qui testamento*, §. *Mulier in ver. argumento*, ff. *De testam. Abb. conf. 75. n. 6. v. Nam mens Legis l. 1.* Ergo eandem auctoritatem & obligandi vim habet quam ipsa Lex. Nam qui declarat, novum jus non inducit; sed tantum detegit, quod prius latebat, l. *Hereditas palam*, §. *Quid verò*, & §. *Sed est notum*, ff. *De testam.* ubi Ulpianus ait: *Vel quid verò qui obsecutus in testamento vel nuncupat, vel scribit, an post solemniam explanari possit queritur? Ut puta Sticum legaverat, cum plures haberet; nec d'claravit de quo sentiret. Titio legavit, cum multos Titios amicos haberet, &c. poterit ne postea declarare de quo sentiret? Et puto ita ibi esse casum ad litteram Bellam. deef. 746. col. 2. v. *Idè talis dicitur propria declaratio*. Idem probatur in prospecto Sixti ibi: Nunc antiquorum declaratione, nunc vero novorum editione jurum; in Clem. *Exivi v. Horum autem de verbor. signif. & in Clem. fin. ibi*, ipsam declarare, ac quædam adicere, de *jurejur.* Et per hæc iura ita scripserunt Gemin. conf. 72. n. 1. quem referi & sequitur Philipp. Prob. qui in hanc rem plura cumulat ad Joan. Monach. in c. 1. de privileg. lib. 6. Anchar. conf. 65. n. 3. & Fulgos. conf. 147. in fin. vers. *Ad secundum*.*

Quod satis confirmat duæ similitudines, quibus inter alias utuntur Jurisconsulti in exprimenda declarationis natura. Altera ducta est à nucleo, qui tenet in nucle clauditur, & que contracta enucleatur, unde illud Plauti: Qui ex nucle nucleum esse vult, frangat nucem. Enucleare igitur est quasi nucleum alicui rei erucere & quia Lex cum explicatur, enucleari dicitur. Ideoque gloss. in rub. *digestorum in ver. Enucleari*, explicat id esse per similitudinem dictum à nucle & nucleo & Alber. in *Didion. Enucleare*, inquit, verus jus, id est extra nucle obscuritatem ponere. Altera ducitur à spica & grano, qua utitur Raphael Fulgos. conf. 157. in fin. v. *Ad secundum*, dicens enim qui declarat nihil de novo refert; sed jam relatum significare: exemplo ejus qui excutit grana ex spicis; quia non dicitur novam speciem facere; sed eam que erat declarare, l. *Adè*, §. *eam quis*, ff. de acquir. rer. dom. ubi Cajus: cum grana que spicis continentur perfectam habeat suam speciem; qui excutit spicas, non novam speciem facit; sed eam que est detegit. Eodem exemplo utitur Agid. Bellam. d. deef. 796. col. 2. & Vitalin. in Clem. unica, §. *non itaque n. 22. de jurejur.* Quemadmodum igitur cum nucleis ex nucè & grana ex spicis eruntur, speciem non mutant; sed sunt idem nucleis & eadem grana; ita & declaratio cum visceribus Legis educitur, nihil est aliud quam ipsa Lex. Idque aperte docuit Bald. in capite. 1. num. 52. sup. eodem, allegans ad hoc gloss. ord. quam dicit non esse alibi in l. *Qui testamento*, §. *Mulier*, ff. *De testam.*

Quibus etiam consonant, quod Sacre Congregationis rescripta appellari consueverunt declarationes, resolutiones, decisiones, interpretationes, responsa; his enim referendi modis uti solet, nempe declaravit, respondit, censuit, &c.

Declarare autem nihil est aliud, quam aperire, seu manifestare super aliqua Lege, seu Constitutione intellectum sive sensum quem habuit Princeps tempore editionis Le-

gis; quando scilicet Lex est obscura, vel errat in eius intellectu, ut apud Paul de Castr. post conf. 339. in alleg. in conf. 340. col. 1. vers. Non obstantibus predictis lib. 1. Unde & Oldrad. conf. 318. in fin. vers. Ad articulos, dicit effectum declarationis esse verbum obscurum clarius explicare, quod colligitur ex hac decretali, ex cap. 1. de libell. oblat. & Clem. 1. §. 2. de Summ. Trinit. & Fid. Cath.

18 Similiter resolvere nihil aliud est, quam modum ambiguitatis explicare, seu enodare, c. Inter alia de sent. excomm. l. fin. c. de leg. unde Legis obscuritas appellatur nodosa, id est involuta in proem. Clem.

Item decidere cum proprie idem sit quod abscondere, seu fuccidere, per translationem significat rem dubiam dirimere; nam cum Lex declaratur: quasi certum à dubio fecerunt & obscurum fucciditur. Ac propterea in eodem proem. Clem. Legis declaratio appellatur decisio lucida sine nodosa ambiguitate. Et mox subnectitur: Necessaria est superioris auctoritas, ut tollat ambigua, lites auferat, altercationes dirimat & obscura fuccidat & in c. unic. de bigam. in 6. legitur altercationis antiquæ dubium præsentis declarationis oraculo decidentes.

19 Item interpretatio, ut definit Bald. suprà in proem. num. 95. est sermonum difficultas, vel perplexorum expolitio, vel secundum Silvest. in ver. Interpretatio in princ. est unius verbi per aliud, vel unius sententiæ per aliam declaratio; Proprie tamen loquendo cum exponimus illud, quod verbis Legis comprehenditur. Legem non interpretamur; sed declaramus, ut notat Bart. in l. Gallus, §. Etiam si num. 1. ff. De Liber. & Posthum. Unde ut Bald. inquit. in conf. 212. in princ. Et est vulgaris doctrina lib. 5. Ea, quæ veniunt per modum declarationis, verè & proprie inesse dicuntur. Qui enim explicat, nihil novi facit; sed discoperit. Ea verò, quæ veniunt per modum suppletionis, per interpretationem insunt, non verè & proprie; & in c. 1. num. 52. sup. cod. dixit, interpretationem statui esse statutum, si sit intrinseca & substantialis & inseparabilis à statuto. Hec enim est mera declaratio, secus si sit argumentalis vel extrinseca quæ dicitur interpretatio, vel potius correctio, seu modificatio, juxta textum in l. 2. §. Qui operas, juncta gloss. in ver. Interpretatione, ff. Ad Tertull. & notat gloss. 2. in l. 1. ff. De orig. jur. Paul. de Castr. conf. 338. n. 2. & conf. 340. num. 1. lib. 1. Verbo autem, respondit, utebantur prudentes qui consultationibus respondebant, ut habetur in c. responsa prudentum 2. dist. 8. in §. Responsa institut. de jur. nat. Ideoque jurisconsultus in l. fin. ff. De autor. tutor. Responsum, inquit, habes, scis quid agere debes.

20 Verbo itidem, censuit, olim utebatur Senatus, cum de re aliqua sententiam dicebat, ut l. Senatus 3. ff. de contrahen. emp. & l. censeri, ff. De donat. cau. mor. cum concord. Hoc autem verbo frequentius utitur S. Congr. & quidem congruè, cum Card. auctoritatem habeant Senatorum, ut inquit Innoc. in c. cum de re judic. sub num. 1. per text. in c. Ecclesia 16. quæst. 1. & Specul. in tit. de legato, §. Sequitur num. 1. in fin. per c. Constantinus 96. dist.

Ex quibus referendi formulæ cum similiter satis liqueat Sac. Congregationis declarationes editas Apostolica auctoritate nihil aliud esse essentialiter quam decreta ipsa Concilii ex hoc obscura, ac debita, seu, ut ait Vitalin. in cod. proem. Clem. §. Nunc igitur num. 32. male ab aliquibus intellecta, explicatione dilucidata & clarificata: hinc necessario sequitur, ut obligandi vim habeant perinde, ac decreta ipsa declarata quod expressè afferunt Paul de Castr. conf. 339. col. pen. n. 5. v. 5. Quartus l. 1. Ubi ait vim omnem, quæ inest dispositioni declarant, censeri etiam inesse illius declarationi. Et ante eum Oldrad. ad conf. 263. n. 2. & seqq. vers. Et advertendum est. Subdens declarationem esse dependentem, implicitam & consequentem ad declaratum. Explorati autem Juris est, decreta Apostolica & Conciliaria generaliter omnes obstringere in utroque foro etiam sub reatu mortalis peccati, cap. De his in primo in fin. 50. dist. c. Divina 64. dist. c. Nulli fas est, ubi hoc tenet Hugo 19. dist. c. Si quis omnem 19. q. 1. cap. 1. 15. dist. Archid. in c. Detestanda n. 4. de concess. præb. in 6. quem refert & sequitur ibi Gemin. in princ. vers. An scilicet faciens contra præceptum vel prohibitionem Canonis peccet mortaliter, Felin. sup. in c. 1. n. 11. gloss. & DD. in c. Nam concessio super eodem & in rubr. de observ. sejan. Et de Trid. Concilio satis constat ex Constitutione Pii IV. quam initio retulimus; & ex alia ejusdem, quæ incipit, In principis Apostolorum. Et quamvis constitutio ut obliget sibi mortali debeat præcipere, aut prohibere, ut advertebat Antiores proximè citati. Declarationes autem nihil præcipiant, aut prohibeant, sed tantum significent quid agi oporteat, ut dictum est, tamen satis est ut præcipiant, aut verè decreta ipsa Concilii, cui declaratio-

nes ipse insunt; nam qualitates omnes Legis declarantur. sentur inesse illius declarationi: textus est in l. Nihil & ibi Bart. in princ. ff. De conjugen. cum emancip. lib. 1. & in Auth. de filiis ante dotalia instrumenta ad fin. Roman. conf. 93. n. 4. v. Quia in Legge nova, Paul de Castr. d. conf. 339. col. fin. n. 5. vers. Quamvis queritur lib. 1. Et obligatio ad culpam & penam oritur ex Legge declarata, non ex declarante, ut declarat Vitalin. in Clem. unica, n. 7. de immun. Eccles. Et probatur in l. Assè toto, ubi id notat Bart. in Summ. ff. D. hered. instit.

Quod clarius patet si recententur aliquot exempla declarationum Sanctæ Congregationis ad rem pertinentium.

Primo igitur cum decreto Concilii can. 4. sess. 7. de Bapt. dehitum sit, ut si quis dixerit baptismum, qui etiam ab hæreticis datur in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum baptismum anathema sit: magno per hæsitatum est de Baptismo Calvinistarum; nam cum hi nullam vim, efficaciam ac virtutem tribuant baptismo, videbatur illis deesse intentio, saltem universalis faciendi, quod facit Ecclesia. Et tamen compluribus Theologis consultis, & articulo pro rei gravitate maturè discussis S. Congregatio Concilii auctoritate sibi tributa censuit Baptizatos à Calvinistis verè Baptizatos esse, ut iterum baptizatos non sint etiam sub conditione, si non sint baptizati. Concilium ergo etsi generaliter dicit baptismum hæreticorum esse verum baptismum si habeant intentionem faciendi quod facit Ecclesia, tamen non aperit qualis esse debeat hujusmodi intentio & an in hæreticis Calvinistis eadem intentio concurrat, nec ne, sed S. Congr. ita declaravit. Quis ergo baptismum à Calvinistis, qui quamvis habent notitiam declarationis à Congreg. ut supra edite: tamen faceret se iterum baptizari, audeat excusare à mortali culpa & sacrilegio, de quo in c. Qui his & c. eos de consecr. dist. 4. & c. 2. Apost. reitor. baptiz.

Simili modo ad decretum c. 1. sess. 24. de reform. Matrim. S. Congr. declaravit validum esse Matrimonium contractum coram Parocho etiam invito & per vim adhibito, quamquam nihil eorum quæ agebantur, vidit & intellexit, si affectavit non intelligere: ut in Parocho, qui sibi aures obturaverat, etiam ex alia causa vocatus, adhibuit tamen ad illum actum: Item coram Parocho tam viri quam mulieris, etiam in aliena Parochia; imò etiam Episcopos illi matrimonio interdixit. Item coram Parocho etiam minoribus tantum Ordinibus initiato. Fingamus nunc poniternem contraxisse Matrimonium cum muliere aliquo ex prædictis modis & postea quali non fervaverit formam Concilii, de facto aliam duxisse, quis Sacerdos audeat eum Sacramentaliter absolovere, si ille posthabita legitima uxore adhuc vellet commiseri adulteræ? Et tamen Concilium hoc expressè non aperuit, sed tantum ita interpretata est Sacra Congreg. Quo loco illud est notatu dignum, quod Navar. quamvis conf. 9. de clandest. disp. optimis rationibus sentiret validum esse Matrimonium contractum coram Parocho non Sacerdote, nonobstantibus verbis d. c. 1. vel aïo Sacerdote: tamen quia audivit, licet falso, S. Congregationem inclinasse in contrariam partem; consequ. professus est se non auctore recedere à sententia, in quam per errorem credidit Sac. Congregationem inclinasse.

26 Huiusmodi est de Jure communi Episcopus possit accipere procuracionem etiam cum visitat Ecclesiam, & loca pia sue civitatis, cap. Venerabili ubi gloss. in ver. Canonensis de cens. tamen S. Congregatio resolvit, Episcopo id non licere post Decretum, c. 3. sess. 24. licet verbis Concilii non adeo clarè id exprimitur. Eos verò, qui in casu prædicto, aut in aliis non permissis procuracionem exigere præsumperunt; non modo S. Congregatio acriter corripuit, atque ad restitutionem ejus, quod indebitè acceperunt, coegit, sed Sanctissimus aliquando etiam duplici poena mulctavit, juxta text. in c. Quia plerique de immun. Eccles. Ad quam quidem restitutionem adacti sunt etiam Episcopi: qui contra declarationem S. Congreg. prætextu consuetudinis mulctas pecuniarias sibi, aut suis Officialibus applicarunt & tamen ea consuetudo nullibi reperitur expressè sublata à Conc.

Ad hæc quamvis sess. 14. de Sacram. Panit. cap. 7. de casu reserv. definitum sit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque idè omnes Sacerdotes quolibet poenitentem à quibusvis peccatis & censuris absolvere possint: tamen Episcopus Valentin. petit declarari, utrum poenitentem in articulo mortis constitutos possit in casibus reservatis absolvere quilibet Sacerdos etiam excommunicatus & denunciatus, ut tenet Navar. de regul. Confessarum c. 27. num. 272. vers. Quid per eadem verba, fol. 551.

28 Congregatio Generalis Moron. Alear. Senon. M. Alt. Alban. S. Sixti censuit non posse, quia communis opinio videtur illa: quod tales excommunicati non possint, etiam

in casu necessitatis. Magist. Sent. in 4. dist. 19. Sanctus Thomas in 3. par. quæstione 1. art. 2. quæst. 2. ad 3. Durand. in 4. dist. 19. quæstione 1. ar. 3. Turrecrem. in c. 1. d. num. 3. de Pen. dist. 6. S. Anton. in 3. par. tit. 14. c. 6. quintadecimo conditio. Bæcon. in 4. dist. 15. quæst. 2. art. 2. Scot. in 4. dist. 19. quæst. unic. art. 4. Riccard. in 4. dist. 18. ar. 9. quæst. 3. Alex. de Alest. in 4. par. quæst. 20. memb. 8. art. 2. Navar. in Mansueti, c. 26. num. 26. Facti c. Audivimus 24. quæst. 1. Abb. in c. Cum Clericis de Ordin. ab Episcopo qui ven. Dec. in l. more ff. de Jurid. omnium Indic. Licet contra teneant Palud. Silvest. & Sor. Nec oblat c. 7. de casibus reservatis, quia debet intelligi de omnibus Sacerdotibus in unitate Ecclesie viventibus referendumque ad eos Sacerdotes: de quibus vol. c. 7. in 1. & 2. par. agitur qui habent vel ordinariam vel delegatam potestatem. De hac questione scripsi latissime in capite Non est vobis infra de sponsal.

29 Denique ut alia omittamus, cum S. Congregatio declaraverit ex Bulla Conc. sublatam esse facultatem Episcopis tributam decreto Concilii c. 6. sess. 24. & similiter ex Bulla Pii V. ademptam esse facultatem Episcopis competentem in vim d. c. 6. absolventi Moniales secrete delinquentes in materia clausuræ; nemo affirmeret letali culpa vacare Episcopos, qui ab hæresi occisa & ab aliis casibus occultis per eandem Bullam Sedi Apostolicæ reservatis, audeant absolvere. Quinimo nec excusandi essent à censuris latis in eadem Bulla Conc. Domini contra usurpantes jurisdictiones ac jura ad Sedem Apostolicam pertinentia, ut in his & similibus casibus multoties dicitur ad Episcopos. 30 Et in specie cum quidam Episcopus cum sibi subdito vero bigamo dispensasset super bigamia etque primam tonsuram & beneficium simpliciter concessisset contra sententiam S. Congregationis quæ declaravit Episcopo hanc facultatem non competere quamvis Congregatio intererat eum excusare; tunc quia poena suspensiois à jure imposta non videtur læte sententia sed ferende: tum quia super hoc articulo inter primarios DD. maxime diffidetur: tamen Sixtus V. in Consistorio respondit significandum Episcopo ipsum esse suspensum à collatione Ordinum: Item promotum incidisse in poenas juxta declarationem Congregationis, licet adjecterit se benignè acturum cum utroque, ubi abolitionem & dispensationem peteret.

31 Quod si deas, in supradictis casibus & aliis consimilibus obligationem non oriri ex eo, quod ita S. Congr. declaraverit; sed ex eo, quod ita Concilium disposuit; lateor ita esse; quia declarationes intrinsece insunt Concilio & obligatio ex Concilio ipso proficiscitur, ut late offensum est supra & post Absolutum declarat hic Felin. num. 4. In hoc tamen consistit differentia, quod cum post declarationem super aliquo decreto editum jus, quod ex eo decreto oritur, dicitur clarum; ejus ignorantia amplius allegari non potest: sicut aliquid quod potuisset ante ipsam declarationem. Manifestum est enim ignorantiam juris dubii, ac difficultatem intellectu in aliquibus casibus excusare, quemadmodum docent Innoc. in c. Per tuas n. 2. col. 2. de Sim. Card. in Clem. fin. in 4. q. de reg. Felin. in c. 2. col. 7. de re judic. & Navar. conf. de regul. Ex propterea male intelligens Legem Canoniam non peccat mortaliter, nisi post declaratum ejus obscuritatem, Felin. in d. c. Per tuas, il. 2. n. 6. v. Quinta conclusio de Sim. post Innoc. ibi ad fin. & Bald. in l. Ab eo in 3. col. C. Quomodo & quando jud.

32 Decimo & ultimo, his omnibus accedit usus & longissima observantia summi Pontificis scientibus & approbationibus. Nam est in eorum presentia Congregationes Concilii multoties habere consueverunt, ut in specie observatum fuit tempore Clementis VIII. Et alias quocienscumque emergentia dubia nondum decisa resoluuntur, ad prescriptum Constitutionis Sixti V. de omnibus consuevit fieri relatio Papi à Cardinali Præfeco, vel à Secretario Congregationis, ut ego ipse dist. observavi, licet id in declarationibus exprimi nec opus sit, nec semper soleat. Qui testari etiam possunt, Sac. Congregationem frequenter inhibuisse Auditori Camere, ac Vicegerenti & illis significasse, ut suas moderatorum inhibitiones, seu monitoria, eosque semper promptè paruisse, cum Congregationis jurisdictione in materiis Conciliaribus sit privativa quoad omnes. Et Greg. XIII. dixit nunquam suis intentionibus fuisse committere Episcoporum Congregationi, ut de iis quæ ad interpretationem Concilii pertinerent, aut de ipsi Congregationis Concilii decretis cognosceret. Illud autem se rectè meminisse ait Sanctitas sua, commississe Congregationi Concilii ea omnia quæ ad Concilium interpretandum pertinent, ut est adnotandum in libris publicis S. Congreg. tom. 10. fol. 557.

33 In casibus autem Rotalibus etsi aliquando significatum fuerit Pontifici, ut partes remitteret ad Congregationem;

illud tamen ferè semper observatum est, ut quoties incidit quæstio super intelligentia alicujus decreti Concilii si casus sit dubius & alius à Congregatione non decidit; Rota ipsa aut Congregationem consulat, aut significet partibus, ut ipsæmet audeant Congregationem, à qua ubi resolutionem obtinuerint, redeunt postea cum ipsa dist. Rotam pro causæ expeditione. Imò idem Greg. die 7. Junii 1574. audita Congregatione jussit significari Cardinali Aquavivæ, ut quando in supplicationibus non exprimitur articulus certus juris, super quo cognoscendum est; sed in genere & confusè petitur commissio causæ, addatur semper hæc clausula, Dummodò non agatur de interpretatione decretorum Concilii. Et die 14. Aprilis 1581. dixit non esse tractandum in Rota super resolutionibus Congregationis.

Item quamvis in declaratione legis citatio partis non requiratur, Oldrad. conf. 293. in princ. c. Olim, ubi id notat Innoc. de verb. signif. Paul. de Castr. conf. 338. num. 1. col. 2. vers. Præterea, tunc videtur pars citanda, tamen cum declarationes eduntur ad instantiam partis: Sac. Congregatio consuevit audire quorum interest, & dare etiam litteras ad Episcopos, ut movent partes ad jura sua in Congregatione deducenda. Quod præcipue observat, cum dubia proponuntur in concreto & decreta Concilii casibus particulibus applicantur propter varias factorum circumstantias, vel si quæstio sit, an tale jus patronatus sit à Concilio sublatum; an in tali examine per concursum fuerit servata forma à Concilio præscripta; an certa Ecclesia, vel Hospitalis possit ab Episcopo visitari & alia id genus. Porro in similibus casibus tametsi tractetur de declaratione; tamen requiri citationem partis satis colligitur ex his, quæ scripsit Bald. in l. fin. num. 1. & seqq. C. De leg. Alex. conf. 11. num. 1. & seqq. lib. 7. Marian. Soc. conf. 12. col. 2. per text. in l. 1. Ejus que delatorem ff. de jur. fisci, & Philipp. Prob. ad Monach. in c. 1. num. 8. De fruil. in 6. Ut autem declarationes debite executioni demandentur, S. Congregatio non solum præcipere consuevit, sed etiam in communi, & refractarios animadvertere poenis & censuris Ecclesiasticis. Et à Secretariis Brevium passim expelluntur litteræ Apostolicæ, & ab Auditore Camere Monitoria pro observatione declarationum à Congregatione editarum. Quas itidem Episcopi & Sedi Apostolicæ Nuntii, quæ & S. R. E. Cardinales, & de latere Legati suscipiunt, & exequuntur. Imò cum olim Alphonsus provisus de Canonatu, in Ecclesia Oxoniensi, qui ab Episcopo erat erectus pro Theologo, obtinisset declarari à S. Congregatione, quod decretum, c. 1. sess. 5. non comprehendat præbendas Sedi Apostolicæ reservatas; opponeretur apud Auditores Regii Concilii, quod de tali declaratione, aut per Breve sub annulo piscatoris, aut per Bullas plumbeas constare deberet: idèque Alphonsus curare, ut litteræ Card. S. Sixti mittantur executioni, pro ut in aliis, an velit concedere Breve, ut litteris illis fides præsterit die 23. Februarii. 1577. Sanctitas sua dixit, quod scribantur litteræ ad Nuntium, ut testeretur Regi, & cui opus erit, quod decreta Congregationis Concilii solita sunt significari solis litteris; & ita hæctenus exequuta sunt semper, nec opus esse Breve. Congregatio parva censuit post ver. Litteris, addenda esse hæc verba, scilicet Cardinalis S. Sixti.